

KIIMINKI 46

Kohteen nimi:	PAASONSADINMAA (länsi)
MjTunnus:	1000003057
Määrittely ja mj-luokka:	Asuinpainanteita, 2 kpl
Peruskartta:	3422 09 LYLYKKÄÄNJÄRVI
Koordinaatit:	p = 7219 063, i = 3445 197, z = n. 55 (gps-mittaus) p = 7219 07, i = 3445 19, z = n. 55 (aiempi määrittely)
Kylä ja alue:	Huttula, Huttukylä
Tila 1:	17:4
Tila 2:	17:7

Vuodesta 2003 tunnettu kohde sijaitsee Kiimingin kirkosta n. 8,5 eteläkaakkoon Kiiminkijoen länsipuolella, Oulusta Ylikiimingin kirkolle johtavan tien pohjoispuolella Lylykkäänjärvestä n. 2 km luoteeseen sijaitsevan Paasonsadinmaan länsireunalla.

Kohteella poikettiin ohikulkumatkalla tarkoituksena tarkastaa kohteen sijainti gps-mittauksella ja samalla todeta kohteen kunto. Lähestyttäessä kohdetta kaakosta kävi ilmi, että eteläisen tilan (17:7) pohjoisreuna on hakattu ja äestetty vastikään; on mahdollista, että äestys on tehty kuluvan kesänä. Paikalla todettiin, että kohteen eteläisempi, tilojen rajan halkaisema pitkä painanne (pituus 23 metriä + 2 metriä leveät vallit, leveys 7-8 metriä + vallit) on poikittain (itä-länsisuunta) äestetty niin, että painanteen eteläpuoliskon poikki kulkee kuusi äestysuraa 1,5–2 metrin välein. Luonnollisesti äestys oli vaikuttanut eniten korkeimmille kohdille eli valleihin, mutta myös painanteen sisäosa oli äestynyt urille. Mainittakoon, että vuoden 2003 löydettyjen asuinpainanteiden tiedot toimitettiin tuolloin Kiimingin metsänhoitoyhdistykselle. Lisäksi kohde on merkitty ainakin Maanmittauslaitoksen ylläpitämän Kansalaisen karttapaikan maastokarttapohjalle.

Maaperä paikalla on kivikkoista pienikivistä hiekkamoreenia. Painanteen sisäosa oli jokseenkin yhtä kivikkoista kuin ulkopuolikin. Ulkopuolella ja valleissa oli joitakin kookkaampiakin kiviä. Painanteen sisältä laskettiin urista vain puolentusinaa kvartsi-iskosta. Enemmän iskoksia olikin sitten pohjoisesta lukien toisessa äestysurassa, poikkisuunnassa jokseenkin keskellä painannetta, paljastuneen lieden kohdalla voimakkaan likaisessa ja värjäytyneessä hiekassa. Painanteen eteläpäästä otettiin talteen kvartsinen iskukivi. Painanteen itäisen vallin päältä äestyksen kääntämän turpeen pinnalta, pohjoisesta lukien toisesta urasta tämäkin, löydettiin kivilajitaltan teelmä. Edelleen samasta urasta, sen eteläreunasta ja noin 1,3 metriä mainitusta liedestä itään löytyi pala kiillettä auringon heijastuessa välähtäen kiilteen pinnasta. Vasta kun kiille oli paikaltaan poimittu, havaittiin siinä pieni reikä, joka selvästi on tarkoituksellisesti tehty. Tämän jälkeen päätettiin jo osin vaurioitunutta lieden kohtaan kaivaa hieman syvemmälle mahdollisen hiilinäytteen saamiseksi, sillä pinnassa olleiden hiilien konteksti oli epämääräinen. Hiiltä löytyikin näytteeksi asti. Ajoitukseen riittänevät myös liedestä samalla poimitut palaneen luun kappaleet (putkiluuta/hylje, kalan nikamia). Yleiskuvana voidaan todeta, että voimakasta koko lattia-alan peittävää kulttuurikerrosta ei painanteessa näytä olevan, myöskään löytöjen määrä ei liene suuri, esimerkiksi keramiikkaa ei onnistuttu rikkoutuneista kohdista löytymään. Aiemmin havaittu pohjoisempi pienempi painanne on toistaiseksi ehjänä hakkaamattoman tilan puolella.

Rannanpuolelta lännestä ei kvartseja tms. asuinpaikkapinnasta kertovia jälkiä löydetty, vaan loivasti pian laskeva rinne muuttui kivikkoiseksi. Sen sijaan painanteen itäpuolella olevalta vähemmän kiviseltä alueelta tavattiin jokunen kvartsi ja yksi ilmeinen tulenpidon tummentama kohta. Havainnot olottuivat 10–15 metrin etäisyydelle painanteesta.

Kohde tarkastettu: 28.7.2009

Aiemmat tutkimukset: Huttukylän kaava-alueen inventointi 2003, M. Sarkkinen

Inventointilöydöt: KM 37950:1-5 kiilleriipus, kivilajiesineen teelmä, kvartsinen iskukivi, kvartsi-iskoksia, palanutta luuta (+ hiilinäyte)

Aiemmat löydöt: KM 34442:1-3 kvartsiesineitä ja -iskoksia

Kuvat: PPM DG VH 04:2009:17:1-13

Kartta: 3422 09 LYLKÄÄNÄRVI, p. 1981, pp. 1988

Oulussa 17.8.2009



Mika Sarkkinen
tutkija/Pohjois-Pohjanmaan museo

KIIMINKI 46

PAASONSADINMAA (länni)

ASUMUSPAINANTEITA



PK 3422 09 LYLKKEÄNJÄRVI

Tark. 2009 m. Sarkkinen